
segunda-feira, 1 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00709 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Guajeru
Decreto

 

 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU  
    Pç Antonio Carlos Magalhães - CENTRO  
  CNPJ: 13.284.658/0001-14 - CEP: 46.205-000 - GUAJERU - BA  
  

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
 

  
  

 DECRETO nº 11 DE 01 DE AGOSTO DE 2018 

 
 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por 
Anulação de Dotação no valor total de R$ 1.006.516,00 (Um 
milhão e seis mil e quinhentos e dezesseis reais ), para fins 
que se especifica e da outras providências. 

 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei 
Orçamentária Anual, nº 10 de 20 de dezembro de 2017 em vigor, 
 
Decreta: 
 

Artigo 1º - Fica aberto crédito suplementar as seguintes Dotações Orçamentárias no valor total de R$ 1.006.516,00 (Um 
milhão e seis mil e quinhentos e dezesseis reais) a saber: 

 
 Dotações Suplementares  

 
 

030201 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 2.013 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS  

  3.3.90.35.00 / 0 - SERVICOS DE CONSULTORIA  32.258,00  
  3.3.90.39.00 / 0 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  45.019,00  
  3.3.90.91.00 / 0 - SENTENCAS JUDICIAIS  55.000,00  
  Total por Ação:  132.277,00  
  2.014 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS  

  3.1.90.11.00 / 0 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL  50.000,00  
  Total por Ação:  50.000,00  
  2.094 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA INTERNA  

  3.3.90.47.00 / 0 - OBRIGACOES TRIBUT. E CONTRIBUTIVAS  13.100,00  
  4.6.90.71.00 / 0 - PRINCIPAL DIV. CONTRATUAL RESGATADO  54.303,00  
  Total por Ação:  67.403,00  
  2.096 - ROYALTIES/FEP/COMP. FINANCEIRA P/ EXPL. REC. MIN.  

  3.3.90.30.00 / 42 - MATERIAL DE CONSUMO  15.000,00  
  Total por Ação:  15.000,00  
  Total por Unidade Orçamentária:  264.680,00  
  

030501 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

 

 2.130 - DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES MEIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 40%  

  3.1.90.11.00 / 19 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL  56.469,00  
  3.3.90.33.00 / 19 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO  25.000,00  
  Total por Ação:  81.469,00  
  2.131 - MANUTENÇÃO DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE  

 
 

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B54664D51FEDDB51418BE2DA6C84186E



segunda-feira, 1 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00709 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Guajeru

 

 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU  
    Pç Antonio Carlos Magalhães - CENTRO  
  CNPJ: 13.284.658/0001-14 - CEP: 46.205-000 - GUAJERU - BA  
  

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
 

  
   3.3.90.33.00 / 4 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO  30.000,00  
  Total por Ação:  30.000,00  
  2.134 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA  

  3.1.90.11.00 / 1 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL  5.000,00  
  3.3.90.30.00 / 1 - MATERIAL DE CONSUMO  38.222,00  
  3.3.90.33.00 / 1 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO  15.000,00  
  3.3.90.39.00 / 1 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  3.498,00  
  Total por Ação:  61.720,00  
 
 Total por Unidade Orçamentária:  173.189,00  
  

030601 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

 

 

 2.015 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS  

  3.3.90.30.00 / 0 - MATERIAL DE CONSUMO  1.600,00  
  3.3.90.39.00 / 0 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  1.600,00  
  Total por Ação:  3.200,00  
  Total por Unidade Orçamentária:  3.200,00  
  

030702 - SECRETARIA DE SAÚDE - FMS 

 

 

 2.007 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS  

  3.3.90.39.00 / 2 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  44.404,00  
  3.3.90.91.00 / 2 - SENTENCAS JUDICIAIS  3.960,00  
  4.6.90.71.00 / 2 - PRINCIPAL DIV. CONTRATUAL RESGATADO  3.000,00  
  Total por Ação:  51.364,00  
  2.008 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS  

  3.1.90.11.00 / 2 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL  25.000,00  
  3.1.90.13.00 / 2 - OBRIGACOES PATRONAIS  3.000,00  
  Total por Ação:  28.000,00  
  2.067 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA  

  3.1.90.11.00 / 14 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL  95.000,00  
  3.3.90.30.00 / 14 - MATERIAL DE CONSUMO  10.684,00  
  3.3.90.33.00 / 2 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO  10.000,00  
  3.3.90.48.00 / 2 - OUTROS AUX. FINANCEIROS P. FISICAS  8.000,00  
  Total por Ação:  123.684,00  
  2.069 - MANUTENÇÃO DO BLOCO MAC-MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE  

  3.3.90.30.00 / 2 - MATERIAL DE CONSUMO  18.863,00  
  3.3.90.33.00 / 2 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO  11.000,00  
  3.3.90.36.00 / 2 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA  42.470,00  
  3.3.90.39.00 / 2 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  400,00  
  Total por Ação:  72.733,00  
  2.100 - GESTÃO DAS ACOES DE VIGILANCIA EM SAUDE  

  3.3.90.30.00 / 14 - MATERIAL DE CONSUMO  10.960,00  
 
 

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B54664D51FEDDB51418BE2DA6C84186E



segunda-feira, 1 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00709 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Guajeru

 

 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU  
    Pç Antonio Carlos Magalhães - CENTRO  
  CNPJ: 13.284.658/0001-14 - CEP: 46.205-000 - GUAJERU - BA  
  

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
 

  
  
 Total por Ação:  10.960,00  
 
 Total por Unidade Orçamentária:  286.741,00  
  

030801 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

 

 

 1.098 - CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS  

  4.4.90.51.00 / 24 - OBRAS E INSTALACOES  8.823,00  
  Total por Ação:  8.823,00  
  2.025 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS  

  3.3.90.30.00 / 0 - MATERIAL DE CONSUMO  41.211,00  
  3.3.90.39.00 / 0 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  60.500,00  
  Total por Ação:  101.711,00  
  2.026 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS  

  3.1.90.11.00 / 0 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL  20.000,00  
  Total por Ação:  20.000,00  
  2.076 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS E RODOVIAS  

  3.1.90.11.00 / 0 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL  10.000,00  
  3.3.90.30.00 / 0 - MATERIAL DE CONSUMO  8.078,00  
  Total por Ação:  18.078,00  
  2.077 - MANUTENÇÃO DO DEPART. DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E SIST. HÍDRICOS  

  3.1.90.11.00 / 0 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL  35.000,00  
  3.3.90.30.00 / 0 - MATERIAL DE CONSUMO  22.300,00  
  3.3.90.39.00 / 0 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  7.600,00  
  4.4.90.52.00 / 0 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  17.400,00  
  Total por Ação:  82.300,00  
  Total por Unidade Orçamentária:  230.912,00  
  

030901 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

 

 2.023 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVO  

  3.3.90.39.00 / 0 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  3.049,00  
  Total por Ação:  3.049,00  
  2.024 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS  

  3.1.90.11.00 / 0 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL  25.000,00  
  Total por Ação:  25.000,00  
  2.071 - SCFV - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULO  

  3.3.90.30.00 / 29 - MATERIAL DE CONSUMO  5.400,00  
  3.3.90.39.00 / 29 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  124,00  
  Total por Ação:  5.524,00  
  2.074 - PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - IGD  

  3.3.90.30.00 / 29 - MATERIAL DE CONSUMO  1.070,00  
  Total por Ação:  1.070,00  
 
 

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B54664D51FEDDB51418BE2DA6C84186E



segunda-feira, 1 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00709 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Guajeru

 

 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU  
    Pç Antonio Carlos Magalhães - CENTRO  
  CNPJ: 13.284.658/0001-14 - CEP: 46.205-000 - GUAJERU - BA  
  

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
 

  
  
 2.138 - AÇÕES DO IGD - SUAS  

  3.3.90.14.00 / 29 - DIARIAS - CIVIL  1.050,00  
  Total por Ação:  1.050,00  
  2.142 - BE - BENEFÍCIO EVENTUAL  

  3.3.90.32.00 / 28 - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA  205,00  
  Total por Ação:  205,00  
  Total por Unidade Orçamentária:  35.898,00  
  

031001 - SECRETARIA DE CULTURA ESPORTES E LAZER 

 

 

 2.027 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS  

  3.3.90.30.00 / 0 - MATERIAL DE CONSUMO  966,00  
  Total por Ação:  966,00  
  2.104 - ATIVIDADES DESPORTIVAS, RECREATIVAS E DE LAZER  

  3.3.90.36.00 / 0 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA  8.930,00  
  Total por Ação:  8.930,00  
  2.105 - FOMENTO ÀS MANIFESTAÇÕES E ATIVIDADES CULTURAIS  

  3.3.90.39.00 / 0 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  2.000,00  
  Total por Ação:  2.000,00  
  Total por Unidade Orçamentária:  11.896,00  
   
  Total Suplementado:  1.006.516,00  

   
  Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que  
trata o artigo 43, parágrafo 1º, Inciso III da Lei Federal nº 4.320/64, referente a Anulação de Dotação no  valor total de 
R$ 1.006.516,00 (Um milhão e seis mil e quinhentos e dezesseis reais). 

 

 Dotações Anuladas  

 
 

030201 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 2.013 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS  

  3.3.90.33.00 / 0 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO  20.000,00  
  4.4.90.52.00 / 0 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  10.000,00  
  Total por Ação:  30.000,00  
  2.063 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  

  3.3.90.30.00 / 0 - MATERIAL DE CONSUMO  5.000,00  
  3.3.90.35.00 / 0 - SERVICOS DE CONSULTORIA  5.000,00  
  3.3.90.36.00 / 0 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA  5.000,00  
  3.3.90.39.00 / 0 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  5.000,00  
  4.4.90.52.00 / 0 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  5.000,00  
 
 

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B54664D51FEDDB51418BE2DA6C84186E



segunda-feira, 1 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00709 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Guajeru

 

 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU  
    Pç Antonio Carlos Magalhães - CENTRO  
  CNPJ: 13.284.658/0001-14 - CEP: 46.205-000 - GUAJERU - BA  
  

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
 

  
  
 Total por Ação:  25.000,00  
  2.087 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO DEPARTAMENTO TRIBUTÁRIO  

  3.3.90.33.00 / 0 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO  5.000,00  
  3.3.90.39.00 / 0 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  5.000,00  
  Total por Ação:  10.000,00  
  2.093 - PAGAMENTOS DE PRECATÓRIOS  

  3.1.90.91.00 / 0 - SENTENCAS JUDICIAIS  10.000,00  
  3.3.90.91.00 / 0 - SENTENCAS JUDICIAIS  10.000,00  
  Total por Ação:  20.000,00  
  2.096 - ROYALTIES/FEP/COMP. FINANCEIRA P/ EXPL. REC. MIN.  

  4.4.90.52.00 / 42 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  15.000,00  
  Total por Ação:  15.000,00  
 
 Total por Unidade Orçamentária:  100.000,00  
  

030501 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

 

 1.024 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  

  4.4.90.61.00 / 22 - AQUSICAO DE IMOVEIS  10.000,00  
  Total por Ação:  10.000,00  
  1.029 - CONSTRUÇÃO DE CRECHE ESCOLAR INFANTIL  

  4.4.90.51.00 / 22 - OBRAS E INSTALACOES  11.720,00  
  Total por Ação:  11.720,00  
  1.031 - CONSTRUÇÃO REFORMA DE QUADRAS ESPORTIVAS ESCOLARES  

  4.4.90.51.00 / 19 - OBRAS E INSTALACOES  11.469,00  
  4.4.90.51.00 / 24 - OBRAS E INSTALACOES  8.823,00  
  Total por Ação:  20.292,00  
  1.065 - CONSTRUÇÃO E/OU REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES DE EDUCAÇÃO INFANTIL  

  3.3.90.30.00 / 22 - MATERIAL DE CONSUMO  5.000,00  
  3.3.90.36.00 / 22 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA  5.000,00  
  Total por Ação:  10.000,00  
  2.003 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS  

  3.3.90.91.00 / 0 - SENTENCAS JUDICIAIS  9.000,00  
  3.3.90.92.00 / 0 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES  3.865,00  
  4.4.90.91.00 / 0 - SENTENCAS JUDICIAIS  9.000,00  
  Total por Ação:  21.865,00  
  2.004 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS  

  3.1.90.11.00 / 0 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL  10.000,00  
  3.1.90.13.00 / 0 - OBRIGACOES PATRONAIS  10.000,00  
  Total por Ação:  20.000,00  
  2.035 - AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA MERENDA ESCOLAR  

  3.3.90.30.00 / 0 - MATERIAL DE CONSUMO  10.000,00  
  Total por Ação:  10.000,00  
 
 

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B54664D51FEDDB51418BE2DA6C84186E



segunda-feira, 1 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00709 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Guajeru

 

 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU  
    Pç Antonio Carlos Magalhães - CENTRO  
  CNPJ: 13.284.658/0001-14 - CEP: 46.205-000 - GUAJERU - BA  
  

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
 

  
  
 2.121 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE TRANSPORTE ESCOLAR  

  3.3.90.30.00 / 22 - MATERIAL DE CONSUMO  10.000,00  
  3.3.90.36.00 / 22 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA  10.000,00  
  3.3.90.39.00 / 22 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  10.000,00  
  Total por Ação:  30.000,00  
  2.130 - DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES MEIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 40%  

  3.1.90.13.00 / 19 - OBRIGACOES PATRONAIS  50.000,00  
  3.3.90.30.00 / 19 - MATERIAL DE CONSUMO  20.000,00  
  Total por Ação:  70.000,00  
  2.131 - MANUTENÇÃO DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE  

  3.3.90.30.00 / 4 - MATERIAL DE CONSUMO  10.000,00  
  3.3.90.36.00 / 4 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA  10.000,00  
  3.3.90.39.00 / 4 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  10.000,00  
  Total por Ação:  30.000,00  
  Total por Unidade Orçamentária:  233.877,00  
  

030601 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

 

 

 1.108 - AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS AGRICOLAS E IMPLEMENTOS  

  4.4.90.52.00 / 0 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  10.000,00  
  Total por Ação:  10.000,00  
  1.110 - AMPLIAÇÃO E REFORMA DO MERCADO MUNICIPAL  

  4.4.90.51.00 / 0 - OBRAS E INSTALACOES  10.000,00  
  Total por Ação:  10.000,00  
  2.080 - INSTITUIÇÃO DO PROG. DE CAPACITAÇÃO AO PEQUENO PROD. RURAL E AO AGRIC. FAMILIAR  

  3.3.90.30.00 / 0 - MATERIAL DE CONSUMO  5.000,00  
  3.3.90.32.00 / 0 - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA  5.000,00  
  3.3.90.36.00 / 0 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA  5.000,00  
  3.3.90.39.00 / 0 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  5.000,00  
  Total por Ação:  20.000,00  
  2.144 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL  

  3.3.90.39.00 / 0 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  5.000,00  
  4.4.90.52.00 / 0 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  5.000,00  
  Total por Ação:  10.000,00  
  Total por Unidade Orçamentária:  50.000,00  
  

030702 - SECRETARIA DE SAÚDE - FMS 

 

 

 1.003 - CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERENCIA DA MULHER  

  4.4.90.51.00 / 23 - OBRAS E INSTALACOES  25.000,00  
  Total por Ação:  25.000,00  
  1.010 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEL  

 
 

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B54664D51FEDDB51418BE2DA6C84186E



segunda-feira, 1 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00709 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Guajeru

 

 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU  
    Pç Antonio Carlos Magalhães - CENTRO  
  CNPJ: 13.284.658/0001-14 - CEP: 46.205-000 - GUAJERU - BA  
  

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
 

  
   4.4.90.61.00 / 2 - AQUSICAO DE IMOVEIS  5.000,00  
  4.4.90.61.00 / 23 - AQUSICAO DE IMOVEIS  36.637,00  
  Total por Ação:  41.637,00  
  1.022 - CONSTRUÇÃO DE MÓDULOS SANITÁRIOS  

  4.4.90.51.00 / 23 - OBRAS E INSTALACOES  19.920,00  
  Total por Ação:  19.920,00  
  1.051 - CONTRUÇÃO E REFORMA DE UBS  

  3.3.90.30.00 / 2 - MATERIAL DE CONSUMO  2.000,00  
  3.3.90.36.00 / 2 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA  2.000,00  
  3.3.90.39.00 / 14 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  10.000,00  
  3.3.90.39.00 / 2 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  5.000,00  
  4.4.90.51.00 / 14 - OBRAS E INSTALACOES  20.000,00  
  4.4.90.51.00 / 2 - OBRAS E INSTALACOES  2.000,00  
  Total por Ação:  41.000,00  
  1.080 - BLOCO DE INVESTIMENTO  

  4.4.90.52.00 / 23 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  25.000,00  
  Total por Ação:  25.000,00  
  1.092 - MELHORIAS HABITACIONAIS PARA O CONTROLE DE DOENCAS DE CHAGAS  

  4.4.90.51.00 / 23 - OBRAS E INSTALACOES  21.637,00  
  Total por Ação:  21.637,00  
  2.044 - AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ASSISTENCIA A SAUDE PUBLICA NO MUNICIPIO  

  3.3.90.30.00 / 14 - MATERIAL DE CONSUMO  20.000,00  
  Total por Ação:  20.000,00  
  2.067 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA  

  3.1.90.13.00 / 14 - OBRIGACOES PATRONAIS  20.000,00  
  3.1.90.16.00 / 14 - OUTRAS DESP VARIAVEIS - P. CIVIL  5.000,00  
  3.3.90.14.00 / 14 - DIARIAS - CIVIL  5.000,00  
  3.3.90.32.00 / 14 - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA  5.000,00  
  3.3.90.33.00 / 14 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO  637,00  
  3.3.90.36.00 / 14 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA  7.726,00  
  3.3.90.39.00 / 14 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  10.000,00  
  3.3.90.48.00 / 14 - OUTROS AUX. FINANCEIROS P. FISICAS  5.000,00  
  3.3.90.91.00 / 14 - SENTENCAS JUDICIAIS  5.000,00  
  4.4.90.52.00 / 14 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  10.000,00  
  4.6.90.71.00 / 14 - PRINCIPAL DIV. CONTRATUAL RESGATADO  9.184,00  
  Total por Ação:  82.547,00  
  2.069 - MANUTENÇÃO DO BLOCO MAC-MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE  

  3.1.90.13.00 / 14 - OBRIGACOES PATRONAIS  5.000,00  
  3.3.90.14.00 / 14 - DIARIAS - CIVIL  5.000,00  
  Total por Ação:  10.000,00  
  Total por Unidade Orçamentária:  286.741,00  
  

030801 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

 

 

 

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B54664D51FEDDB51418BE2DA6C84186E



segunda-feira, 1 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00709 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Guajeru

 

 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU  
    Pç Antonio Carlos Magalhães - CENTRO  
  CNPJ: 13.284.658/0001-14 - CEP: 46.205-000 - GUAJERU - BA  
  

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
 

  
  
 1.007 - CONSTRUÇÃO DE CISTERNAS  

  4.4.90.51.00 / 0 - OBRAS E INSTALACOES  10.000,00  
  Total por Ação:  10.000,00  
  1.011 - CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS  

  4.4.90.51.00 / 0 - OBRAS E INSTALACOES  10.000,00  
  Total por Ação:  10.000,00  
  1.038 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  

  4.4.90.61.00 / 0 - AQUSICAO DE IMOVEIS  10.000,00  
  Total por Ação:  10.000,00  
  1.043 - REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS  

  3.3.90.33.00 / 0 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO  10.000,00  
  3.3.90.36.00 / 0 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA  10.000,00  
  3.3.90.39.00 / 0 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  10.000,00  
  Total por Ação:  30.000,00  
  1.047 - CONSTRUÇÃO DE PONTES  

  4.4.90.51.00 / 0 - OBRAS E INSTALACOES  10.000,00  
  Total por Ação:  10.000,00  
  1.048 - PERFURAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS  

  3.3.90.39.00 / 0 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  10.000,00  
  4.4.90.51.00 / 0 - OBRAS E INSTALACOES  20.000,00  
  Total por Ação:  30.000,00  
  1.049 - REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS  

  4.4.90.51.00 / 0 - OBRAS E INSTALACOES  10.000,00  
  Total por Ação:  10.000,00  
  1.054 - CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA  

  4.4.90.51.00 / 0 - OBRAS E INSTALACOES  10.000,00  
  Total por Ação:  10.000,00  
  1.073 - CONSTRUÇÃO DE PASSAGENS MOLHADAS  

  4.4.90.51.00 / 0 - OBRAS E INSTALACOES  10.000,00  
  Total por Ação:  10.000,00  
  1.087 - CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS  

  4.4.90.51.00 / 0 - OBRAS E INSTALACOES  10.000,00  
  Total por Ação:  10.000,00  
  1.089 - CONSTRUÇÃO DE AÇUDES  

  4.4.90.51.00 / 0 - OBRAS E INSTALACOES  10.000,00  
  Total por Ação:  10.000,00  
  1.094 - ABERTURA DE ESTRADAS VICINAIS  

  4.4.90.51.00 / 0 - OBRAS E INSTALACOES  10.000,00  
  Total por Ação:  10.000,00  
  1.097 - AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA  

  4.4.90.51.00 / 0 - OBRAS E INSTALACOES  10.000,00  
 
 

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B54664D51FEDDB51418BE2DA6C84186E



segunda-feira, 1 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00709 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Guajeru

 

 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU  
    Pç Antonio Carlos Magalhães - CENTRO  
  CNPJ: 13.284.658/0001-14 - CEP: 46.205-000 - GUAJERU - BA  
  

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
 

  
  
 Total por Ação:  10.000,00  
  1.098 - CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS  

  4.4.90.51.00 / 0 - OBRAS E INSTALACOES  10.000,00  
  Total por Ação:  10.000,00  
  2.076 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS E RODOVIAS  

  4.4.90.51.00 / 0 - OBRAS E INSTALACOES  20.000,00  
  4.4.90.52.00 / 0 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  10.000,00  
  Total por Ação:  30.000,00  
 
 Total por Unidade Orçamentária:  210.000,00  
  

030901 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

 

 1.009 - CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA  

  4.4.90.51.00 / 0 - OBRAS E INSTALACOES  10.000,00  
  Total por Ação:  10.000,00  
  2.023 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVO  

  3.3.90.30.00 / 0 - MATERIAL DE CONSUMO  5.000,00  
  3.3.90.33.00 / 0 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO  10.000,00  
  3.3.90.36.00 / 0 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA  5.000,00  
  Total por Ação:  20.000,00  
  2.024 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS  

  3.1.90.13.00 / 0 - OBRIGACOES PATRONAIS  3.049,00  
  3.1.90.91.00 / 0 - SENTENCAS JUDICIAIS  5.000,00  
  Total por Ação:  8.049,00  
  2.071 - SCFV - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULO  

  3.3.90.36.00 / 29 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA  7.644,00  
  3.3.90.39.00 / 28 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  205,00  
  Total por Ação:  7.849,00  
  Total por Unidade Orçamentária:  45.898,00  
  

031001 - SECRETARIA DE CULTURA ESPORTES E LAZER 

 

 

 1.006 - CONSTRUÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL  

  4.4.90.51.00 / 0 - OBRAS E INSTALACOES  10.000,00  
  Total por Ação:  10.000,00  
  1.026 - CONSTRUÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL  

  4.4.90.51.00 / 0 - OBRAS E INSTALACOES  10.000,00  
  Total por Ação:  10.000,00  
  1.028 - CONSTRUÇÃO DE CAMPOS DE FUTEBOL  

  4.4.90.51.00 / 0 - OBRAS E INSTALACOES  10.000,00  
  Total por Ação:  10.000,00  
  Total por Unidade Orçamentária:  30.000,00  
 
 

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B54664D51FEDDB51418BE2DA6C84186E



segunda-feira, 1 de outubro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00709 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Guajeru

 

 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU  
    Pç Antonio Carlos Magalhães - CENTRO  
  CNPJ: 13.284.658/0001-14 - CEP: 46.205-000 - GUAJERU - BA  
  

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
 

  
  
 

031501 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

 

 

 9.999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA  

  9.9.99.99.99 / 0 - RESERVA DE CONTIGENCIA  50.000,00  
  Total por Ação:  50.000,00  
 
 Total por Unidade Orçamentária:  50.000,00  
   
  Total Anulado:  1.006.516,00  

   
 

 Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na presente data, revogadas as disposições em contrário. 
 

 
 
 
Gabinte do PREFEITO MUNICIPAL DE GUAJERU - Estado da Bahia, em 01 de agosto de 2018 

 

 

 

 

 
 

  GILMAR ROCHA CANGUSSU  
 Prefeito Municipal  
 CPF       : 926.453.645-00  
 

 

 

Praça Antônio Carlos Magalhães | S/N | Centro | Guajeru-Ba

www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B54664D51FEDDB51418BE2DA6C84186E


		2018-10-01T09:24:35-0300




